

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 200

Marți, 16 septembrie 1980

4 pagini, 30 bani

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL IAȘI

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat luni, 15 septembrie, o vizită de lucru în municipiul și județul Iași și a participat la deschiderea noului an de învățământ.

Împreună cu secretarul general al partidului s-au aflat tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Ilie Verdet, Gheorghe Oprea și Ilie Rădulescu.

La plecarea din Capitală, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu au fost salutați de membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., de secretari ai C.C. al P.C.R.

Așteptată cu emoția caracteristică marilor evenimente, această nouă vizită de lucru în județul Iași — cea de-a noua întâlnire a tovarășului Nicolae Ceaușescu cu locuitorii acestor meleaguri — evidențiază cu putere permanența și continuitatea dialogului pe care secretarul general al partidului, președintele Republicii îl poartă nemijlocit cu oamenii muncii de pe întreg cuprinsul țării. Reîntâlnirea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu făuritorii de bunuri materiale și spirituale din județul Iași, milenară vatră românească de strălucită tradiție istorică, de cultură și știință, a prilejuit, ca și vizitele anterioare, analizarea atentă și răspunsă de înaltul spirit de responsabilitate comunistă ce caracterizează întreaga ac-

tivitate a conducătorului partidului și țării, a modului în care se muncеște pentru îndeplinirea sarcinilor actualului cincinal, pentru pregătirea realizării, cu succes a prevederilor următorilor cinci ani, pentru examinarea condițiilor de viață, a cerințelor tot mai înalte spre care tinde omul societății noastre socialiste.

Întâmpinându-l cu sentimente de adîncă dragoste și profund respect pe secretarul general al partidului, oamenii muncii din orașul și județul Iași au înfățișat cu legitimă mîndrie realizările lor de prestigiu obținute în anii edificării socialismului, cu deosebire în ultimii 15 ani.

Ca urmare a dublării investițiilor acordate de stat la fiecare cincinal, producția industrială a județului Iași a crescut de 9 ori, producția agricolă de aproape trei ori, iar numărul locurilor de muncă de circa două ori. Iașul obține astăzi o producție industrială mai mare decît realizările întregii României din anul 1938.

Prezența, pentru a doua oară în ultimii patru ani, a tovarășului Nicolae Ceaușescu la deschiderea anului de învățămînt în Iași, unde o treime din populație se află pe băncile școlii, a prilejuit, de asemenea, un amplu și fructuos dialog în cadrul căruia oamenii de știință, artă și cultură, cadrele didactice, tinerii studenți au informat pe larg despre realizările lor,

realizări care conferă Iașului un loc tot mai distinct în geografia spiritualității românești contemporane. Ei au exprimat întreaga lor grație pentru imensa contribuție pe care secretarul general al partidului a adus-o și o aduce la perfecționarea și modernizarea continuă a învățămîntului de toate gradele, pentru preocuparea sa statornică îndreptată în direcția legării tot mai strînse a școlii de cerințele producției, ale vieții.

Ora 9.00. Aeronava prezidențială aterizează pe aeroportul din Iași.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat sînt salutați de tovarășul Petru Enache, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, de alți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

Pe aeroport au venit să-l salute din adîncul inimii pe oaspeții dragi mii de locuitori ai municipiului Iași și ai comunelor învecinate.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu răspund cu dragoste și prietenie acestor emoționante manifestări.

În aclamațiile multimei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și

(Continuare în pag. a II-a)

DESCHIDEREA NOULUI AN DE ÎNVĂȚĂMÎNT — moment de angajare plenară în fața viitorului

GAUDEAMUS

Încă o dată, în tinărul institutului sibian de învățămînt superior — a răsănit, emoționant, **Gaudeamus igitur** — ieri, la ora 10 a avut loc festivitatea de deschidere a noului an universitar. La festivitate — au participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, alți membri ai biroului comitetelor județean și municipal de partid, cadre didactice, studenți, conducători ai

unor întreprinderi industriale si-biene, activiști de partid și de stat.

Pentru a vedea **ceea ce este** în prezent Institutul de învățămînt superior Sibiu inserăm cîteva cifre: peste 1.800 studenți, peste 150 cadre didactice — un Centru de cercetări al Academiei R. S. România (funcționînd în institut); un Oficiu de calcul, un atelier de multiplicat cursuri. Mai subliniem, pentru evidențierea puterii bazei materiale a

institutului, faptul că mijloacele fixe de care dispune depășesc valoarea de 36 milioane lei — activitatea se desfășoară în 8 clădiri (suprafață de peste 10 mii m.p.) cu 6 săli de curs, 18 săli de seminar, două săli de sport, 29 de laboratoare, cîmînă pentru 530 studenți, cîmînă pentru 600 persoane pe zi, o casă de cultură, o bibliotecă (peste 150.000 volume). Și încă

(Continuare în pag. a III-a)

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, vor efectua, la invitația guvernatorului general al Canadei, Edward Schreyer, a doamnei Schreyer și a primului ministru, Pierre-Elliott Trudeau, o vizită oficială în Canada, în perioada 6—10 octombrie 1980.

COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN, TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România

Mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Alături de toți cetățenii patriei, comunistii, toți oamenii muncii din județul Sibiu, români, germani, maghiari, au urmărit cu vie satisfacție, cu adîncă emoție și cu sentimentul celei mai largi adeviziuni magistrală cuvîntare rostită de Dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, la cel de al doilea Congres al consiliilor populare, eveniment politic de o deosebită importanță în viața poporului nostru, expresie elocventă a adîncirii democrației noastre socialiste, promovată cu consecvență de partidul și statul nostru, sub înțeleapta Dumneavoastră conducere.

Cu mîndrie patriotică și bucurie vă adresăm, mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, sentimentele de adîncă recunoștință pentru grija și înalta principialitate cu care asigurați îndeplinirea politicii partidului, de creștere în ritm înalt a potențialului economic al patriei și ridicarea continuă a nivelului de civilizație materială și spirituală a întregului nostru popor. Spiritul dinamic, profund creator, adîncă înțelegere a dialecticii dezvoltării social-economice a patriei în noua etapă de construcție socialistă, responsabilitatea înaltă cu care abordați permanent marile probleme ale contemporaneității reprezintă pentru deputații Consiliului popular județean, pentru toți oamenii muncii din județul nostru un strălucit îndreptar și model călăuzitor în îndeplinirea exemplară a sarcinilor care ne revin în acest an și în cincinalul viitor.

În perfectă consonanță cu imperativele și direcțiile formulate în expunerea Dumneavoastră, de o excepțională însemnatate teoretică și practică, pe deplin conștienți că neajunsurile pe care le-ați semnalat privesc direct și activitatea consiliilor populare din județul Sibiu, Vă asigurăm că vom acționa neabătut, sub conducerea Comitetului județean de partid, pentru perfecționarea stilului și metodelor noastre de muncă, întărirea continuă a legăturii democratice cu masele largi, înținarea ordinii și disciplinei, pentru asigurarea unei noi calități în întreaga activitate de mobilizare a cetățenilor la îndeplinirea istoricelor documente ale Congresului al XII-lea al partidului.

Vă încredințăm, mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că vom depune toate eforturile pentru mobilizarea și valorificarea deplină a tuturor resurselor umane și materiale de care dispun localitățile noastre; vom milita în strînsă unitate și cu înalt spirit creator pentru transpunerea în viață a minunatelor idei din Expunerea Dumneavoastră, adoptată de Congresul al II-lea al consiliilor populare ca program de activitate pentru noua etapă de construcție socialistă a patriei, contribuind, astfel, cu întreaga noastră capacitate de muncă și creație la sporirea continuă a aportului județului Sibiu la progresul scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R.
CONSILIUL POPULAR JUDEȚEAN

Vizita oficială în țara noastră a tovarășului Samora Moises Machel, președintele Partidului FRELIMO, președintele Republicii Populare Mozambic.

(Pag. a IV-a)

Azi transmisii directe la radio și televiziune:

— În jurul orei 11,45, mitingul prieteniei româno-mozambicane;

— În jurul orei 18,00, semnarea documentelor oficiale dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Mozambic.

Concert simfonic

Astă seară, la ora 19,30, în sala Teatrului de stat din Sibiu, Filarmonica sibiană își deschide noua stagiune de concerte simfonice. La pupitrul dirijoral se află maestrul Petre Sbârcea — director și prim-dirijor al filarmonicii, iar ca solist va evolua Ștefan Ruha — artist emerit.

Programul include: „Rezonanțe”, erochiu pentru un spațiu mioritic de Mihai Moldovan (primă audiție), W. A. Mozart: Concertul pentru vioară în la major, KV 219 și Simfonia a IV-a de J. Brahms.



Imagini de la deschiderea cursurilor la Institutul de învățămînt superior din Sibiu



Foto: FRED NUSS

Vizita de lucru a tovarăşului NICOLAE CEAUŞE

(Urmare din pag. 1)

tovarăşa Elena Ceauşescu se îndreaptă, la bordul unui elicopter, spre marea platformă industrială ieşeană — Combinatul de utilaj greu.

Această nouă vizită de lucru la Combinatul ieşean subliniază preocuparea constantă a secretarului general al partidului pentru dezvoltarea puternică a producţiei de utilaje tehnologice şi complexe de mare capacitate şi înalte performanţe, capabile să asigure dotarea corespunzătoare pentru noile întreprinderi metalurgice, chimice, energetice, de materiale refractare, de construcţii navale, de celuloză şi hirtie, de prelucrare a cauciucului, a materialelor de construcţii şi din alte ramuri ale economiei naţionale.

Emoţia reîntâlnirii cu tovarăşul Nicolae Ceauşescu este dublată de cea a participării la un moment sărbătoresc pentru colectivul combinatului ieşean: alinierea la startul producţiei a secţiei forjă grea nr. 1. În aplauzele şi uralele celor prezenţi, secretarul general al partidului taie panglica inaugurală a acestei noi capacităţi de pe platforma ieşeană, moment ce marchează intrarea în funcţiune a prese hidraulice de 2500 tone forjă.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, este invitat apoi să acţioneze manetele şi butoanele tabloului de comandă al noii prese hidraulice de 6000 tone forjă, a doua ca mărime din ţară, al cărei montaj a fost efectuat într-un timp record. Aplauzele entuziaste ale tuturor celor prezenţi marchează clipa în care uriaşa presă începe să funcţioneze, moment ce reprezintă intrarea sa în probe mecanice. Apreciind rezultatele colectivului noii secţii, secretarul general al partidului a indicat să se realizeze cât mai curând utilaje specializate în manipularea mecanizată a pieselor mari între diferite operaţii, în vederea creşterii productivităţii muncii.

Analiza modului cum se acţionează în vederea punerii în funcţiune la timp a noilor investiţii, scurtării termenelor de atingere a parametrilor proiectaţi continuă la Turnătorie de fontă, cea mai mare de acest gen din ţară, cu o capacitate finală de 40000 tone anual. Intrată în funcţiune în urmă cu doi ani, secţia a început să realizeze piese turnate din fontă pentru maşini-unelte mari şi utilaje tehnologice.

Reţin atenţia, în acelaşi timp, procedul turnării cilindrilor de laminor din fontă cu crustă dură, soluţie în premieră pe ţară, şi realizarea unor subsansamble pentru strunguri carusel, freze portal şi alte maşini-unelte de mare gabarit.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu apreciind realizările obţinute recomandă specialiştilor să facă totul pentru grăbirea producţiei de cilindri din fontă pentru laminoare, pentru extinderea fabricării produselor din fonte speciale capabile să înlocuiască pe cele din oţel.

Secretarul general al partidului îi este prezentată, în continuare, o nouă metodă tehnologică, aplicată aici în premieră mondială. Este vorba de un procedeu original, pus la punct de specialiştii noştri, prin care se efectuează modificarea fontei în oala de turnare. Apreciind originalitatea şi eficienţa proceselor de producţie prezentate, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a felicitat întreg colectivul secţiei turnătorie pentru realizările obţinute în planul adoptării celor mai moderne tehnologii, arătând că este necesar ca acestea să fie extinse şi la celelalte unităţi de profil din ţară.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, ceilalţi tovarăşi din conducere

rea de partid şi de stat posesese apoi în secţia de utilaj metalurgic, dotată cu maşini moderne, de înaltă tehnicitate. Cu acest prilej, secretarul general al partidului i se prezintă noile pompe de dimensiuni mari pentru irigaţii, cu un debit de până la 6 m.c. pe oră, produse de mare complexitate tehnică.

Problemele diversificării producţiei, care configurează complexitatea profilului combinatului ieşean, stau în centrul atenţiei şi în timpul vizitării secţiei mecano-sudură, cea dintâi capacitate intrată în funcţiune pe platforma din sudul oraşului.

Vizita la secţia de sculărie debutează cu un moment de aleasă satisfacţie pentru colectivul Combinatului — inaugurarea de către tovarăşul Nicolae Ceauşescu a acestei adevărate uzine de scule, a cărei capacitate finală îi va permite să asigure nu numai cerinţele combinatului şi ale altor unităţi din ţară, ci şi însemnate disponibilităţi pentru export.

Exprimându-şi satisfacţia pentru modul în care este organizată fabricaţia sculelor şi dispozitivelor, pentru nivelul tehnic al fluxurilor productive, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut ca aceste premise să se concretizeze în perioada imediat următoare într-un volum de producţie corespunzător dotării tehnice şi cerinţelor economiei naţionale.

În cursul vizitei la Combinatul de utilaj greu, secretarul general al partidului i-au fost prezentate, în cadrul unei expoziţii, cele mai reprezentative produse.

Înainte de a se despărţi de colectivul combinatului, tovarăşul Nicolae Ceauşescu i-a adresat îndemnul de a-şi intensifica eforturile pentru punerea în funcţiune la timp a noilor obiective de pe platforma ieşeană, pentru devansarea termenelor de execuţie a lucrărilor şi de atingere a parametrilor proiectaţi la capacităţile noi, pentru realizarea de produse de înaltă calitate şi competitivitate.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, ceilalţi tovarăşi din conducerea partidului şi statului se îndreaptă apoi spre municipiul Iaşi. Aproape de intrarea în străvechiul oraş de pe malul Bahluiului se desfăşoară un moment emoţionant. Tovarăşul Nicolae Ceauşescu şi tovarăşii Elena Ceauşescu le este înmănată, în mod solemn, cheia de aur a oraşului.

Este momentul în care atmosfera sărbătorească, de puternică vibraţie patriotică, în care se desfăşoară această nouă vizită de lucru a secretarului general al partidului, pune în evidenţă bucuria oamenilor muncii ieşeni de a se înfili din nou cu conducătorul iubit al partidului şi statului nostru.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, ceilalţi tovarăşi din conducerea de partid şi de stat sînt invitaţi apoi să viziteze o amplă expoziţie de produse agroindustriale, semnificativă pentru dezvoltarea agriculturii şi a activităţilor de mică industrie în judeţul Iaşi. Expoziţia, în care se regăsesc cele mai valoroase soiuri de fructe, legume, struguri, cereale şi plante tehnice, cultivate în unităţile agricole de stat şi cooperatiste din judeţ, reliefează modul în care, la indicaţia tovarăşului Nicolae Ceauşescu, se extinde aplicarea unor tehnologii de mare eficienţă şi randament.

Un loc aparte în cadrul expoziţiei îl ocupă produsele alimentare şi ale industriei mici şi de artizanat care se realizează în judeţul Iaşi. Secretarul general al partidului a recomandat să se extindă producţia micii industrii, să se valorifice superior toate resursele de materii prime pe care le oferă agricultura.

De aici coloana oficială se

îndreaptă spre Liceul industrial „Victoria” al Ministerului Industriei Uşoare.

Acest aşezămint şcolar dispune de o solidă bază materială — 7 ateliere, dotate ultramodern, 22 cabinete, 4 laboratoare, o staţie pilot şi de microproducţie, sală de proiectie, două cămine, sală de sport, cantină în care pot servi masa serii de câte 600 elevi. Gazdele raportează secretarului general al partidului că în cadrul practicii productive, elevii de aici realizează o producţie anuală de 6—7 milioane lei, în condiţiile unei productivităţi medii de peste 17000 lei pe fiecare elev.

Vizitând câteva cabinete şi ateliere de producţie, tovarăşul Nicolae Ceauşescu are cuvinte de apreciere pentru modul în care elevii din această parte a ţării se preocupă de însuşirea unor noi cunoştinţe şi deprinderi în măsură să le definească profilul de muncitori de înaltă calificare. În continuare este vizitată expoziţia „Dezvoltarea învăţământului preşcolar, primar, gimnazial şi liceal în judeţul Iaşi”.

Despărţindu-se de cadrele didactice şi elevii liceului, secretarul general al partidului le-a recomandat să continue să accentueze procesul de integrare a învăţământului cu producţia.

Următorul obiectiv vizitat a fost întreprinderea „Tăsătura”. Dialogul purtat aici de secretarul general al partidului cu cadrele de conducere din minister şi cu specialiştii ai întreprinderii s-a axat pe modul în care se aplică măsurile stabilite de conducerea partidului privind ridicarea calităţii produselor, valorificarea materiilor prime şi a materialelor rezultate din procesele tehnologice în unităţile industriei uşoare — sector ce deţine o însemnată pondere în ansamblul producţiei industriale a judeţului.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, ceilalţi tovarăşi din conducerea partidului şi statului au vizitat apoi filatura de fire pieptănate a întreprinderii „Tăsătura”, unitate modernă, dotată cu echipamente de înaltă tehnicitate.

Felicitându-i pentru rezultatele obţinute, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a adresat colectivului de oameni ai muncii de aici îndemnul să ridice la cote tot mai înalte realizările de până acum, să acorde o atenţie sporită calităţii producţiei destinate pieţei interne şi exportului.

Mulţumind secretarului general pentru vizita efectuată, gazdele l-au asigurat pe tovarăşul Nicolae Ceauşescu că nu vor precupeţi nici un efort pentru transpunerea în practică a măsurilor stabilite de conducerea partidului, pentru obţinerea unor rezultate cât mai valoroase în acest an, pentru pregătirea în bune condiţiuni a producţiei anului viitor, primul an al cincinalului 1981—1985.

Această atmosferă entuziastă, de puternică angajare, caracterizează sosirea tovarăşului Nicolae Ceauşescu şi a tovarăşii Elena Ceauşescu la Complexul de învăţămînt-cercetare-producţie al Institutului politehnic „Gh. Asachi”, amplasat în imediata vecinătate a platformei industriale.

În faţa Facultăţii de tehnologie chimică, realizat aici din iniţiativa secretarului general al partidului, distinşi oaspeţi sînt primiţi cu multă căldură de ministrul educaţiei şi învăţămîntului, de reprezentanţi ai conducerii institutului, facultăţilor şi unităţilor de cercetare şi producţie, de cadre didactice universitare.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu şi tovarăşa Elena Ceauşescu sînt rugaţi să viziteze expoziţia „Învăţămîntul superior pe coordonatele celui de-al XII-lea Congres”. Miile de expozite — aparate, instalaţii,

roboţi industriali, maşini şi agregate, echipamente electrotehnice şi electronice — reprezintă finalizarea unor studii şi teme de cercetare din ramuri de vîrf. Este aceasta o ilustrare elocventă a forţei novatoare şi capacităţii cadrelor didactice şi studenţilor ieşeni de a-şi orienta eforturile pe calea indicată de secretarul general al partidului, de a contribui prin toate mijloacele la dezvoltarea şi modernizarea economiei ţării, la creşterea avuţiei naţionale în folosul întregului popor.

Secretarul general al partidului este informat că numai în ultimii 3 ani studenţii şi cadrele didactice de la Institutul politehnic ieşean au realizat peste 300 de aparate şi instalaţii destinate unităţilor economice şi institutelor de cercetare şi proiectare din judeţul Iaşi, acţiune soldată cu economii valutare de peste 7 milioane lei. Semnificativ pentru amploarea activităţii de cercetare este şi faptul că studenţilor ieşeni le-au fost acordate în perioada 1975—1979 peste 300 de brevete de invenţii. Trecind prin faţa standului cu motoare cu ardere internă, adaptabile pe metanol şi motorină, tovarăşul Nicolae Ceauşescu are cuvinte de laudă pentru aceste valoroase soluţii tehnologice, menite să valorifice resursele auxiliare şi să economisească însemnate cantităţi de benzină, indicînd să se continue cercetările în această direcţie. Urmărind cu atenţie realizările cercetătorilor ieşeni din domeniul prospecţiunilor geologice, secretarul general al partidului a cerut să se studieze cu toată răspunderea perimetrul zăcămintelor de sisturi bituminoase existente în Carpaţii Orientali, să se vadă ce rezerve sînt şi să se dea în exploatare aceste valoroase rezerve de combustibil.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, ceilalţi tovarăşi din conducerea partidului şi statului se îndreaptă apoi spre secţia de tehnologia celulozei, hirtiei şi fibrelor artificiale din cadrul aceleiaşi facultăţi, pe culoarele căreia sînt organizate microexpoziţii cu principalele produse realizate de studenţi şi cadre didactice, între care se remarcă în mod deosebit instalaţia de fabricare a hîrtiilor sintetice. În semn de stimă şi omagiu pentru vasta şi neobosită sa activitate ştiinţifică, tovarăşii academicieni doctor inginer Elena Ceauşescu i se înmănează macheta Institutului de chimie macromoleculară „Petr

Poni” din Iaşi.

Acestă primă zi a anului universitar 1980—1981 este în acelaşi timp ziua în care la facultatea de tehnologie chimică îşi deschide porţile o

noastră nouă unitate de producţie — cea destinată fabricării de hirtie specială. În aplauzele şi ovaţiile celor prezenţi tovarăşul Nicolae Ceauşescu taie panglica inaugurală a noului obiectiv — o adevărată fabrică în care studenţii şi cadrele didactice vor realiza circa 550 tone hirtie specială pe an.

Ultimul punct al vizitei pe marea platformă studenţească îl reprezintă noua clădire a Facultăţii de electrotehnică, secţia energetică, o frumoasă şi modernă bază de învăţămînt, cercetare şi producţie, care cuprinde ateliere de producţie, o hală pentru tehnica tensiunilor înalte, inaugurată cu acest prilej de secretarul general al partidului, precum şi laboratoare de cercetare, săli de cursuri şi seminare. Pe parcursul vizitei, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a recomandat să fie amplificate realizările obţinute concomitent cu intensificarea preocupărilor în direcţia perfecţionării multilaterale a viitorilor specialiştii capabili să rezolve cele mai complicate probleme ce ţin de progresul şi tehnica actuale.

Vizita secretarului general al partidului în municipiul şi judeţul Iaşi a fost marcată de un moment deosebit de emoţionant: dezvelirea Monumentului Independenţei, unul din cele mai recente monumente ale Iaşului epocii socialiste.

Impozantul ansamblu artistic se constituie într-un vibrant omagiu adus deopotrivă înaintaşilor care au luptat pentru împlinirea unuia dintre cele mai scumpe idealuri ale poporului nostru, ca şi eroismului contemporan — România de azi şi de mâine.

Mulţimea prezentă la sosirea secretarului general al partidului în Piaţa Independenţei îl întâmpină cu îndelungi urale şi aplauze pe cel mai iubit fiu al poporului, omul care şi-a făcut un ideal de viaţă din fericirea neamului, din apărarea păcii şi independenţei popoarelor. Primul secretar al Comitetului judeţean Iaşi al P.C.R. adresează tovarăşului Nicolae Ceauşescu rugămintea de a dezveli monumentul. În aplauzele puternice ale mulţimii, secretarul general al partidului, preşedintele Republicii, dezveleşte impunătorul monument.

Aşezat în imediata apropiere a cunoscutei Pieţe a Unirii, monumentul, înfăţişînd o femeie cu chip solar, destins, optimist, sugerează nu numai marea idealului împlinit, ci şi alesele trăsături ce dau frumuseţea şi demnitatea femeii române. Prin liniile sale armonioase, această reprezentare statuară ce ridică deasupra capului flamura victoriei constituie o înălţătoare expresie artistică a ideii de

independenţă, jurul soarelui, pe o simează pespătrăţi, şa în basoreliefo emonant cronica a pendenţa de un secol numentului teşte, într-a fost deztembrie 1917, varăşului sint incrustaore ale neral al pe tele Repu inaintaşilor va trăi veş profund rec tregii naţi rita cu sin raţiile de l. întotdeauna tră ca una izbînzii pe progresului, fericirii pop

Tovarăşul i-au felicitat torii acestei plastice, Adoc şi Gh

Din Pia al partidului în municipiul şi judeţul Iaşi a fost marcată de un moment deosebit de emoţionant: dezvelirea Monumentului Independenţei, unul din cele mai recente monumente ale Iaşului epocii socialiste.

Impozantul ansamblu artistic se constituie într-un vibrant omagiu adus deopotrivă înaintaşilor care au luptat pentru împlinirea unuia dintre cele mai scumpe idealuri ale poporului nostru, ca şi eroismului contemporan — România de azi şi de mâine.

Mulţimea prezentă la sosirea secretarului general al patrie şi i Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, varăşi din ce tid şi de st spre partea piului. Pe h Bucium se şteni veniţi s nou gratitud ceastă rodnic să-şi la răma şii oaspeţi.

Adresîndu tovarăşul Ni spus: „Dragi resc încă o întreaga acti nătate, mult obţineţi un l trecerea pe t

În aclama tovarăşii Ceauşescu, Ceauşescu p piul Iaşi la copter, în d oraşul Paşcan Elicopterul terizează pe Paşcani, und mii de locu în întimpla

După mar lară, căraşi prin culoar mii entuzias neîntrepu

secretarul să patrie şi i Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, varăşi din ce tid şi de st spre partea piului. Pe h Bucium se şteni veniţi s nou gratitud ceastă rodnic să-şi la răma şii oaspeţi.

Adresîndu tovarăşul Ni spus: „Dragi resc încă o întreaga acti nătate, mult obţineţi un l trecerea pe t

În aclama tovarăşii Ceauşescu, Ceauşescu p piul Iaşi la copter, în d oraşul Paşcan Elicopterul terizează pe Paşcani, und mii de locu în întimpla

După mar lară, căraşi prin culoar mii entuzias neîntrepu

secretarul să patrie şi i Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, varăşi din ce tid şi de st spre partea piului. Pe h Bucium se şteni veniţi s nou gratitud ceastă rodnic să-şi la răma şii oaspeţi.

Adresîndu tovarăşul Ni spus: „Dragi resc încă o întreaga acti nătate, mult obţineţi un l trecerea pe t

În aclama tovarăşii Ceauşescu, Ceauşescu p piul Iaşi la copter, în d oraşul Paşcan Elicopterul terizează pe Paşcani, und mii de locu în întimpla

După mar lară, căraşi prin culoar mii entuzias neîntrepu

secretarul să patrie şi i Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, varăşi din ce tid şi de st spre partea piului. Pe h Bucium se şteni veniţi s nou gratitud ceastă rodnic să-şi la răma şii oaspeţi.

Adresîndu tovarăşul Ni spus: „Dragi resc încă o întreaga acti nătate, mult obţineţi un l trecerea pe t

În aclama tovarăşii Ceauşescu, Ceauşescu p piul Iaşi la copter, în d oraşul Paşcan Elicopterul terizează pe Paşcani, und mii de locu în întimpla

După mar lară, căraşi prin culoar mii entuzias neîntrepu

secretarul să patrie şi i Nicolae Ceauşescu, tovarăşa Elena Ceauşescu, varăşi din ce tid şi de st spre partea piului. Pe h Bucium se şteni veniţi s nou gratitud ceastă rodnic să-şi la răma şii oaspeţi.

Marea adunare populară di

Cu prilejul vizitei tovarăşului Nicolae Ceauşescu în judeţul Iaşi şi a deschiderii noului an şcolar şi universitar, în Piaţa Unirii din municipiul Iaşi a avut loc o mare adunare populară, la care au participat peste 100000 de cetăteni — muncitori, ţărani, intelectuali, elevi şi studenţi. Sînt reprezentanţi ai celor ce muncesc şi trăiesc pe aceste meleaguri veniţi să-l salute din nou cu întreaga lor dragoste şi recunoştinţă pe secretarul general al partidului. În semn de adîncă preţuire pentru cel mai iubit fiu al poporului nostru, de al cărui nume se leagă toate marile izbînzii ale ultimilor cincisprezece ani, cea mai rodnică perioadă din istoria ţării, cei prezenţi la miting poartă mari portrete ale tovarăşului Nicolae Ceauşescu, pancarte cu lozinci ce exprimă încrederea neînmurită în partid şi secretarul său general, în destinul comunist al naţiunii noastre.

Piaţa Unirii, martor al celor mai de seamă evenimente din istoria mai veche sau mai nouă a fostei capitale a Moldovei, este împodobită sărbătoreste.

Apariţia tovarăşului Nicolae Ceauşescu şi a tovarăşii Elena Ceauşescu la tribună este salutată de toţi cei prezenţi cu puternice aplauze şi nesfîrşite urale. Este momentul în care, exprimînd simţăminte întregului nostru popor, ilustrare vie a unităţii sale de nezdruccinat în jurul partidului, al secretarului său general, participanţii la marea adunare populară dau glas preţurii şi stimei faţă de conducătorul iubit al partidului şi al ţării, voinţei lor neabătute de a transpune neabătut în viaţă hotărîrile celui de-al XII-lea Congres al partidului, de a-şi intensifica eforturile în vederea dezvoltării multilaterale, în ritm accelerat a României.

Adunarea a fost deschisă de tovarăşul Petru Enache,

membru sup tului Politic al P.C.R., p Comitetului P.C.R.

Au mai lu răşul Alexan directorul Co tilaj gren, i teanu, preşed comuna Rugi fiţeanu, recto politehnic Moisii, secret de partid a mecanice de Paşcani, Gab dentă la Uni Cuza”.

În numele la miting, al rilor judeţulu Petru Enache răşului Nicola găminte de la adunare.

Cuvîntarea neral al parti direct de post radio şi televi mărîtă cu viu

Vizita oficială în țara noastră a tovarășului Samora Moises Machel, președintele Partidului FRELIMO, președintele Republicii Populare Mozambic

În județul Constanța

Duminică dimineața, președintele Republicii Populare Mozambic, tovarășul Samora Moises Machel, a sosit în județul Constanța.

Înaltul sol al poporului mozambican este însoțit de persoane oficiale române și mozambicane.

La aeroportul Mihail Kogălniceanu, oaspetele a fost întâmpinat de reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

De la aeroport, în drum spre stațiunea Neptun — unde se află reședința oficială a președintelui Samora Moises Machel pe timpul șederii sale în județul Constanța — coloana de mașini a străbătut municipiul, centru de reședință a județului, și stațiuni turistice de pe litoralul românesc.

Oaspeții au apreciat amploarea industriei turismului de pe țărmul Mării Negre și și-au manifestat dorința de a folosi experiența câștigată de România în proiectarea,

construcția și exploatarea acestei zone pitorești a României socialiste.

În cursul zilei de luni, tovarășul Samora Moises Machel, președintele Partidului Frelimo, președintele Republicii Populare Mozambic a vizitat portul Constanța Șantierul naval din localitate și Cooperativa agricolă de producție Cobadin, obiective care reflectă dezvoltarea în ritm susținut a economiei acestui județ.

După vizitarea portului, tovarășul Samora Moises Machel, ceilalți oaspeți mozambicani au sosit la Șantierul naval. În fața unor mașete și schife și apoi pe parcursul vizitării secțiilor de producție, gazdele au înfățișat etapele de dezvoltare a șantierului, perspectivele sale.

Tovarășul Samora Moises Machel a avut cuvinte de apreciere față de realizările constructorilor navali conștanțeni, le-a urat noi succe-

se în realizarea planurilor pe care și le-au propus.

S-a vizitat apoi Cooperativa agricolă de producție din Cobadin, unitate fruntașă a agriculturii dobrogene. Oaspeții din Mozambic au luat cunoștință de realizările acestei mari unități agricole și perspectivele ei de dezvoltare.

Gazdele au invitat apoi pe președintele Samora Moises Machel, pe celelalte personalități care îl însoțesc în această vizită să cunoască unele sectoare de bază ale unității.

La încheierea vizitei, președintele Mozambicului a adresat mulțumiri pentru primirea călduroasă ce le-a fost rezervată, urind cooperatoriilor din Cobadin mult succes în activitatea rodnică pe care o desfășoară.

Președintele Samora Moises Machel și persoanele care l-au însoțit s-au însoțit luni seara în Capitală.

(Agerpres)

TELEGRAME EXTERNE

● Într-o declarație făcută la Santo Domingo, directorul Organizației Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.), Edouard Saouma, a arătat că guvernul dominican a inițiat o reformă agrară în conformitate cu recomandările F.A.O., menită să ducă la ameliorarea situației agricole și alimentare a țării.

● Primul ministru al Malayeziei, Datuk Hussein Onn, a procedat luni la o remanieră a guvernului pe care îl conduce. Măsura a afectat trei funcții ministeriale și trei de ministru adjunct.

În cadrul remanierii, premierul Hussein Onn a preluat portofoliul apărării, renunțând la portofoliul teritoriilor federale.

● Irakul și Iordania au semnat la Amman mai multe protocoale comune pentru dezvoltarea cooperării și coordonării industriale între cele două țări. Documentele prevăd înființarea

unei companii care să elaboreze studii tehnice și economice pentru proiectele de dezvoltare industrială din cele două țări. Se prevede, de asemenea, schimburi de informații în vederea realizării unor proiecte comune în industriile extractivă, textilă și chimică în Iordania.

● Guvernul egiptean examinează un proiect al unui nou canal Suez, ce ar putea fi realizat până în 1994. Noua cale de transport, cu o lungime de 162 kilometri, ce ar lega Marea Mediterană de Marea Roșie, ar fi o continuare a canalului existent. Lățimea maximă a canalului va fi de 200 metri, iar adâncimea de 11 metri. Acest fapt ar permite traversarea canalului și de nave cu un deplasament de 150.000 de tone.

● Potrivit datelor publicate de Direcția de statistică a Danemarcei, populația acestei țări a fost la 1 aprilie 1980 de 5.122.896 locuitori.

SPORT... SPORT...

Autobuzul București — Gaz metan Mediaș 2-1 (1-0)

Gazdele au învins greu. Cu mai multă atenție în apărare, oaspeții puteau smulge un egal. Au înscris Ene min. 44 și 87, respectiv, Albotă, min. 89.

● În campionatul republican de juniori: Gaz metan — Șoimii Sibiu 1-2 (0-2). Ambele goluri ale sibienilor au fost marcate de Teodoroiu. ● Meci de oldboys: Șoimii Sibiu — Metalul IOS 2-1. Au marcat Negrea și Laufceag, respectiv Lungu, din lovitură de la 11 m.

● Pentru că întâlnirea cu Luceafărul s-a amînat, Șoimii s-au antrenat în compania Metalului IOS din campionatul județean. Au câștigat cu categoricul scor de 6-1, marcatorii fiind, în ordine: Rusu (11 m), Turtea, Coldea, Fătan,

Hintea (autogol) și Ștefan, respectiv Tănăsioiu.

Rezultatele etapei a V-a a div. B, seria a II-a. Rapid — Nitramonia 3-0; Tractorul — ROVA Roșiori 2-0; Rulmentul Alexandria — Flacăra Moreni 2-1; Chimica Tirnăveni — Metalul București 2-1; Pandurii Tg. Jiu — C. S. Tirgoviste 0-0; Petrolul — Metalul Plopieni 2-0; Poiana Cimpina — Mecanică fină 2-0.

Etapa viitoare, a VI-a. Chimica Tirnăveni — Rulmentul; ROVA Roșiori — Petrolul; Luceafărul — Sirena; C. S. Tirgoviste — Nitramonia; Metalul București — Pandurii; Tractorul — Poiana Cimpina; Metalul Plopieni — Rapid; Mecanică fină — Flacăra Moreni; Șoimii — Autobuzul; Gaz metan stă.

Fotbal, divizia C

METALUL COPȘA MICA — AUTOMECHANICA MEDIAȘ 5-1 (2-0).

Metalurgiștii au practicat un fotbal de bună calitate creîndu-și numeroase ocazii, din care au fructificat în minutele 2 prin Rasnovet, min. 23 prin Paul, min. 51 și 63 prin Rif, ultimul gol fiind opera lui Husar. Pentru oaspeți a înscris Tatu, (min. 82) care a transformat o lovitură de la 11 m.

(M. Faliciu)

I.P.A. SIBIU — C.F.R. SIMERIA 2-1 (2-0).

Joc dîrz disputat, în care sibienii prin voință și putere de luptă au învins o formație mai rutinată. Au marcat Banciu min. 30, Avram min. 44, respectiv Rafael min. 74. (I. Andrei).

CARPAȚI MIRSA — CONSTRUCȚII SIBIU 4-1 (1-0).

Meci de bun nivel tehnic și spectacular în care experiența fostei divizionare B și-a spus cuvîntul. În prima repriză a înscris Vaida min. 25, Muscă de la Carpați a trimis de două ori mingea în bară (min. 40 și 44) ca după pauză să înscrie de două ori (min. 50 și 65). Au mai marcat Vlăduț (min. 51), respectiv, Stoica min. 52. Să reținem că 3 din cele 5 goluri s-au înscris pe parcursul a 3 minute. (I. Verzescu)

Alte rezultate

Vitrometan Mediaș — Unirea Alba Iulia 2-1. C.P.L. Sebeș — Sticla Turda 1-0. Victoria Călan — Minerul Vulcan 1-0. IMIX Agnita — C.I.L. Blaj 2-0. Minerul Paroșeni — Minerul Ghelar 0-0.

De la C.J.E.F.S.

Azi, 16 septembrie, a.c., ora 18, la sediul C.J.E.F.S. Sibiu (str. Independenței nr. 1) va avea loc ședința Comisiei județene de tenis de masă. Sînt

invitați delegații echipelor care au participat la campionatul municipal 1980 și cei care vor să se înscrie pentru campionatul 1980/81.

INTREPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU

ANUNȚĂ

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică, se va întrerupe furnizarea energiei electrice pe străzile:

— pentru ziua de 16.09.1980 orele 8—16, str. Săliște, Cristian, Dragalina, Litovoi, Calea Poplăcii pînă la P-ța Tălmăciu, Dimitrie Cantemir, Săcel, Ion al Babei, Asachi,

— pentru ziua de 17.09.1980, orele 8—16, str. Săliște, Calea Poplăcii pînă la P-ța Tălmăciu, Praporgescu, Gen. Grigorescu,

— pentru ziua de 18.09.1980 orele 8—16, str. Săcel, Litovoi, Ion al Babei, Dragalina, Cristian, Dimitrie Cantemir, Asachi,

— pentru ziua de 19.09.1980 orele 8—16, str. Cristian, Codru Drăgușanu, Dragalina, Jina, Galeș, Munteniei, Asachi.

— 677 —

Mica publicitate

VINZĂRI

● Vind Ford Taunus (an fabricație 1976) și Moskvici 1500.

Sibiu, telefon 71785, după ora 16.

● Vind Dacia 1300 — 35.000 km — și motoretă Mobra. Sibiu, telefon 21604, după ora 16.

● Vind radiocasetofon „Willansons Enviro”, stereo, 7 difuzoare. Sibiu, telefon 20779, după ora 19.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Predau contract apartament (achitat 35%) — trei camere, confort I, în București, cartier Militari, liber prin schimb de locuință în orașul Sibiu. Informații telefon 20950, Sibiu, orele 17—20.

● Schimb apartament două camere, Sibiu, str. Bilea, bloc 2, cu spațiu mai mare. Telefon 30909, zilnic, orele 8—10.

MEDITAȚII

● Căutăm profesor de matematică pentru meditații clasele V—VIII. Sibiu, str. Ștefan cel Mare 118.

ANUNȚURI FAMILIALE

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi, la marea durere pricinuită de dispariția din viață a celui care a fost

IOAN COCA

Nelu și Paraschiva Coca

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, frate, cumnat și unchi

ALEXĂ ITTU

— 59 ani —
Înmormîntarea va avea loc miercuri, 17 septembrie 1980, ora 14 în satul Vale.

Programul TV

10.00 Ora elevului, 11.00 Muzică populară românească. În jurul orei 11.45 — Mitingul prieteniei româno-mozambicane. 16.00 Telex. 16.05 Telescoala. 16.25 Almanah pionieresc. 16.50 Clubul tineretului. 17.25 Mexic — prin statul Chiapas. 17.50 Muzică populară. În jurul orei 18.00 — Solemnitatea semnării documentelor oficiale dintre Republica Socialistă România și Republica Populară Mozambic. 18.25 Tribuna tv. 18.50 1001 de seri. 19.00 Telegazeta. 19.20 Actualitatea economică. 19.40 Lărgă și fermă aprobare orientărilor și hotărîrilor adoptate de Congresul consiliilor populare. 20.05 Teatrul tv: „Cine vine la gară?”. 21.15 Vedete ale cîntecului. 22.05 Telegazeta.

Cinema

SIBIU — Pacea: „Sub patru steaguri”, orele 9; 11.15; 13.45; 16; 18.15; 20.30. Arta: „Rețeaua S”, orele 10; 12; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30. Tineretului: „Elvis și prietenii săi”, orele 10; 12; 14; 16; 18; 20. 7 Noiembrie: „Cineva ca tine”, orele 10; 16; 19. **Independența**: „Fericirea într-o casă veche”, orele 10; 16; 18 și 20.

MEDIAȘ — Progresul: „Omul păianjen se întoarce”, orele 9; 11.15; 13.45; 16; 18.30; 21. **Tineretului**: „Artista, dolarii și ardelenii”, orele 14.30; 16.30; 18.30; 20.30. **I. L. Caragiale**:

„Sora Agnes”, orele 10; 16; 18 și 20.

CISNADIE: „Bilet de întoarcere”, orele 10.30; 16.30; 18.30; 20.30.

AGNITA: „Sălbaticul”, orele 10; 16; 18 și 20.

DUMBRĂVENI: „Între aglinzi paralele”, orele 9; 16 și 20.

APOLDU DE SUS: „Cenușă și diamant”, orele 16 și 20.

Premieră

Stagiunea teatrală sibiană se va deschide în 17 septembrie 1980, ora 19.30 cu spectacolul „Salba miresii” de Erwin Wittstock, pregătit de colectivul secției germane a Teatrului de stat, colectiv care intră în cea de a 25-a stagiune a existenței sale. Rezia montării este semnată de Kiss Attila, scenografia Erwin Kuttler.

Meteo

(meteorolog

IULIAN POPESCU)

Miine, vremea se va ameliora, dar va fi răcoroasă noaptea și dimineața. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla moderat din vest. Temperaturile minime vor oscila între 4 și 7 grade, iar cele maxime între 17 și 20 grade. Dimineața, izolat ceață.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncți), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 12810 Redactor șef adj. 13333, Secția economică - politică 11495. Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 13183.